
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

V E R B A L E    D I   D E L I B E R A Z I O N E       

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

                                                                                                 N. 13 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PROGETTO "MAIRA: IL DESTINO DELL'ACQUA" 
PROPOSTO DAL COMUNE DI DRONERO AI FINI 
DELLA PARTECIPAZIONE AL BANDO DELLA  
FONDAZIONE COMPAGNIA SAN PAOLO 
"TERRITORI IN LUCE"           
 
L'anno 2023 addì DIECI del mese di MARZO alle ore 
12:20 nella solita sala delle riunioni. 
 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente 
legge sulle Autonomie Locali, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
Cognome e Nome  Presente 

CARANZANO Giovanni Enrico - Sindaco Sì 

SIRI Luca - Vice Sindaco Giust. 

MARCHETTI Davide - Assessore Sì 

 
Assiste alla seduta il Sig. RABINO dott.ssa Roberta - 
Segretario Comunale. 
 
Il Signor CARANZANO GIOVANNI ENRICO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto indicato.  

 
   Relazione di pubblicazione 

      
La presente deliberazione viene 
pubblicata all'albo pretorio del 
Comune per 15  giorni 
consecutivi e cioè 
 
dal 18/07/2024          
 
al 02/08/2024             
     
 
ai sensi dell'art. 124 D. Lgs.  
18agosto 2000, n. 267 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to: Rabino  Dr.ssa Roberta  

 
 
 Dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, c. 4 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267) 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to: Rabino Dr.ssa Roberta  
======================== 
 
     
========================= 
 
 
        Divenuta  esecutiva  
 
il  _________________________ 
ai sensi degli art. 134, c. 1 e 3  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to:  Rabino  Dr.ssa Roberta 

 

  

 

 
C O M U N E    D I     ACCEGLIO 

Provincia di Cuneo  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che la Fondazione Compagnia di San Paolo sostiene la cultura in Piemonte, 
Liguria e Valle d’Aosta attraverso la valorizzazione dei beni e del patrimonio culturale e il 
supporto alla produzione e alla programmazione artistica e creativa e che a tal fine in data 
19.12.2022 ha pubblicato il bando “Territori in luce” che prevede quanto segue:  
“Sono ammessi alla partecipazione del bando partenariati composti da un minimo di 3 a un 
massimo di 6 enti (pubblici e/o privati), almeno uno dei quali appartenente al sistema turistico 
regionale di riferimento (a titolo esemplificativo consorzi, ATL, Pro Loco…). 
Per favorire l’apporto strategico degli enti enti locali alle progettazioni, il partenariato potrà 
includere pubbliche amministrazioni di Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta o attivare con tali 
enti partnership di secondo livello. 
La domanda deve essere presentata alla Compagnia di San Paolo da un unico ente, capofila 
del partenariato, con sede in Piemonte, Liguria o Valle d’Aosta. Il capofila sarà referente del 

progetto e riceverà l’eventuale contributo”; 

DATO ATTO che: 
- il Comune di Dronero intende farsi promotore di un progetto di valorizzazione in chiave 
turistica del patrimonio culturale diffuso della Valle Maira, che accresca il valore delle reti 
territoriali e tematiche e favorisca lo sviluppo del turismo sostenibile, con particolare 
attenzione al tema delle risorse idriche, presentando la domanda di candidatura a valere sul 
bando di cui sopra; 
-il Comune di Dronero ha individuato nel territorio della Valle Maira i soggetti particolarmente 
significativi negli ambiti culturale, turistico e ambientale che hanno condiviso l’elaborazione di 
un progetto di promozione dell’identità culturale con particolare attenzione alle risorse 
paesaggistiche, idriche e alla biodiversità del territorio, fra i quali è presente il Comune di 
Acceglio;  
 
VISTA l’allegato schema di convenzione per l’attuazione del progetto “MAIRA: il destino 
dall’acqua” fra il Comune di Dronero quale capofila, l’Unione Montana Valle Maira, il 
Consorzio Turistico Valle Maira, l’Associazione “Dronero Cult”, il Comune di Prazzo e il 
Comune di Acceglio, che si compone di 17 articoli;  
 
EVIDENZIATO che:  
- il budget del progetto prevede una spesa complessiva di euro 82.000,00 per la quale nulla 
è richiesto a titolo di compartecipazione a carico del Comune di Acceglio in quanto si 
prevede un cofinanziamento pari a euro 20.500 ripartito solo tra i partner Comune di Dronero 
(13.000 €), Unione Montana Valle Maira (4.500 €) e Associazione Dronero Cult (3.000 €);  
- l’art. 11 della convenzione prevede che in caso di ammissione al finanziamento gli impegni 
a carico del Comune di Acceglio siano i seguenti:  
“In qualità di partner il Comune di Acceglio collabora alla definizione degli obiettivi e delle 
attività di progetto nonché del budget previsionale partecipando ai tavoli tecnici che verranno 
convocati dal capofila nel corso del progetto.  
In particolare, il Comune collaborerà alla definizione dei contenuti e delle sedi espositive 
della mostra diffusa e dei percorsi tematici. 
Il Comune si impegna inoltre a promuovere il progetto attraverso i propri canali promozionali 
digitali (sito web, ecc) o altri strumenti che in futuro dovessero essere implementati. 
Il Comune si impegna altresì a svolgere ogni altra attività che sia necessaria alla buona 
riuscita del progetto, previa intesa con i partner”;  
 
RITENUTO di approvare lo schema di convenzione;  
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato in 
ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi rilasciato ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° 
comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

CON votazione unanime espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1.Di approvare lo schema di convenzione per l’attuazione del progetto “MAIRA: il destino 
dall’acqua” fra il Comune di Dronero quale capofila, l’Unione Montana Valle Maira, il 
Consorzio Turistico Valle Maira, l’Associazione “Dronero Cult”, il Comune di Prazzo e il 
Comune di Acceglio, allegato alla presente deliberazione in modo da formarne parte 
integrante e sostanziale;  
 
2. Di demandare al Sindaco pro-tempore la relativa sottoscrizione. 
 
Con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, il presente provvedimento 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 al fine di consentire la 
sottoscrizione della convenzione e di presentare la candidatura al bando della Fondazione 
Compagnia San Paolo “Territori in luce” in scadenza il 15.03.2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acceglio.  Soggetto Responsabile: RABINO Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

F.to: CARANZANO Giovanni Enrico 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RABINO dott.ssa Roberta 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Acceglio, addì ___________________ 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RABINO dott.ssa Roberta 

 

 


